
1

La presente deliberazione viene affissa il 30/10/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

COPIA Deliberazione n. 296 del 29/10/2024 del Presidente della Provincia

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventinove del mese ottobre alle ore 13:30 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIOGENERALE Dott.ssaMaria Antonietta Iacobellis.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegataproposta del Servizio AffariGenerali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e

Protocollo Generale - Organi Istituzionali e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e

regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:

PROVINCIA di BENEVENTO

Oggetto: Sentenza della Corte di Appello di Napoli n. 665/2024 – approvazione schema di atto

transattivo;

D E L I B E R A



2

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo:

1. DI AUTORIZZARE la sottoscrizione dello schema di atto transattivo, con il quale procedere ad una
definizione bonaria dell’insorgenda controversia tra la Provincia di Benevento e l’impresa Autolinee
Vincenzo Damiano in relazione al pagamento delle somme di cui alla sentenza n. 665/2024 emessa
dalla Corte di Appello di Napoli;

2. DI DARE ATTOCHE
- l’Avvocatura Provinciale ritiene vantaggioso ed opportuno aderire alla definizione transattiva nei

termini indicati;
- l’impresa Autolinee Vincenzo Damiano procederà al pagamento della complessiva somma di

Euro 3.790,16 a mezzo numero 5 rate mensili consecutive di Euro 758,03 cadauna, a decorrere
dal mese di novembre 2024;

- la transazione è convenuta e sottoscritta dalle parti ad integrale tacitazione di ogni rispettiva ed a
completa definizione transattiva del citato giudizio, per cui le stesse parti null’altro avranno a
pretendere reciprocamente l’una dall’altra, se non l’esecuzione dell’accordo, con espressa e
reciproca rinuncia alle domande, ai diritti e alle azioni.

3. DI RENDERE la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art
134, 4° comma, D. Lgs. 267/2000, data l’urgenza di provvedere.



3

PROPOSTAdi DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFFE SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e Protocollo Generale - Organi
Istituzionali

Premesso che
- con atto di citazione, notificato il 12.09.2013, la ditta Autolinee Vincenzo Damiano, sulla premessa

di aver espletato il servizio di trasporto pubblico locale in Benevento, per gli anni dal 2006 al 2009,
in forza di contratti di servizio stipulati ex L.R.. Campania 3/2002, conveniva in giudizio l’ Amm.ne
Prov.le di Benevento nonché la Regione Campania , per sentirle condannare al pagamento della
somma di euro 96.069,00 per le motivazioni ivi meglio specificate;

- con sentenza n. 2120/2017 il Tribunale di Benevento ha rigettato la proposta domanda giudiziale con
compensazione delle spese di giudizio;

- avverso il provvedimento giurisdizionale innanzi richiamato la parte attrice ha proposto gravame
innanzi alla Corte di Appello di Napoli;

- il conseguente giudizio si è concluso con sentenza n. 665/2024, con la quale l’adito Collegio ha
rigettato il proposto appello e, per l’effetto, ha condannato “Autolinee Damiano Vincenzo, alla
refusione delle spese di lite del presente grado di giudizio in favore della Provincia di Benevento, in
persona del legale rappresentante p.t. e della Regione Campania, in persona del legale rappresentante
p.t. liquidate, per ciascuno in euro 3.000,00 oltre il 15% per rimborso forfettario delle spese generali,
iva e cpa come per legge”;

- stante il mancato pagamento spontaneo delle somme dovute da parte dell’impresa Autolinee
Damiano Vincenzo, la Provincia di Benevento procedeva alla notifica, avvenuta in data 07/10/2024,
di specifico atto di precetto con il quale è stato ingiunto il pagamento della complessiva somma di
euro 3.790,16;

- a fronte del ricevimento del predetto atto di precetto, l’ Autolinee Damiano Vincenzo, con nota pec
dell’Avv. Rocco Felato del 14.10.2024 chiedeva di essere autorizzata al pagamento dell’indicata
somma a mezzo 5 rate mensili di eguale importo;

Dato atto che l’Avvocatura Provinciale ritiene vantaggiosa ed opportuna l’ipotesi transattiva raggiunta
stante il previsto pagamento dell’intera somma dovuta, seppur in maniera rateizzata, nonché in
considerazione della tempistica e dell’incerto esito di un eventuale azione esecutiva per il recupero delle
somme da incassare;
Visto lo schema di atto transattivo allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale da proporre
in autorizzazione al Presidente della Provincia;
Ricordato come in relazione alle transazioni oggetto di deliberazione presidenziale, la Corte dei Conti
precisa che solo quando ricorrono ipotesi transattive che comportano il finanziamento di operazioni
contrattuali in più esercizi finanziari, “non può essere messa in dubbio la competenza a provvedere in capo
al Consiglio comunale ai sensi dell’art 42, comma 2 lett. i) del TUEL” (delibera n. 80/PAR/2017);
Viste le disposizioni di cui al D. Lgs n. 267/2000 e smi;
Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

• n. 37 del 18.12.2023 avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma
triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale

OGGETTO:
Sentenza della Corte di Appello di Napoli n. 665/2024 –

approvazione schema di atto transattivo;

http://www.bilancioecontabilita.it/tid/963772
http://www.bilancioecontabilita.it/tid/963772


4

acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari.
APPROVAZIONEDEFINITIVA;

• n. 38 del 18.12.2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-
2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.
Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONEDEFINITIVA”.

• n. 22 del 30.04.2024 avente ad oggetto "Rendiconto dell'esercizio finanziario 2023. Approvazione"
Richiamate, altresì, le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 115 del 16.04.2024 avente ad oggetto:" Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2024/2026; Approvazione"

- n. 33 del 01.02.2024 avente ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026
(art. 169 D.L.gs 267/2000);

Richiamato il Decreto Presidenziale n. 110 del 01.07.2024 con il quale è stato conferito al Dirigente, arch.
Giancarlo Corsano, l’incarico dirigenziale ad interim del SETTORE 1 "SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO”
a far data dal 15.07.2024 e fino al 30.06.2025;
Vista la Determina n.1560 del 27.7.2023 con la quale è stato assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso
l’incarico di Elevata Qualificazione relativa al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi
Legali – URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;
Visti

- Lo Statuto provinciale;

- Il Regolamento di Contabilità;
Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo:

4. DI AUTORIZZARE la sottoscrizione dello schema di atto transattivo, con il quale procedere ad una
definizione bonaria dell’insorgenda controversia tra la Provincia di Benevento e l’impresa Autolinee
Vincenzo Damiano in relazione al pagamento delle somme di cui alla sentenza n. 665/2024 emessa
dalla Corte di Appello di Napoli;

5. DI DARE ATTOCHE
- l’Avvocatura Provinciale ritiene vantaggioso ed opportuno aderire alla definizione transattiva nei

termini indicati;
- l’impresa Autolinee Vincenzo Damiano procederà al pagamento della complessiva somma di

Euro 3.790,16 a mezzo numero 5 rate mensili consecutive di Euro 758,03 cadauna, a decorrere
dal mese di novembre 2024;

- la transazione è convenuta e sottoscritta dalle parti ad integrale tacitazione di ogni rispettiva ed a
completa definizione transattiva del citato giudizio, per cui le stesse parti null’altro avranno a
pretendere reciprocamente l’una dall’altra, se non l’esecuzione dell’accordo, con espressa e
reciproca rinuncia alle domande, ai diritti e alle azioni.

6. DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art 134, 4° comma, D. Lgs. 267/2000, data l’urgenza di provvedere.

Benevento, lì 16/10/2024

Il Responsabile del Servizio Affari Generali -
Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

f.to Dott.ssa Libera Del Grosso



5

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Arch. Giancarlo Corsano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 128 del 16/10/2024
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFFE SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e Protocollo Generale - Organi
Istituzionali

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 23/10/2024

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 24/10/2024

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Arch. Giancarlo Corsano

PAREREdi REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv.Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 296 del 29/10/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Si attesta che:

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 29/10/2024

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIOGENERALE

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIOGENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

Il SEGRETARIOGENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


